
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Avviso di Indagine di mercato  
 

 

 
 

OGGETTO: Servizio di assistenza ed attività di controllo durante le cerimonie delle 

sessioni di laurea 

 
L’Area Approvvigionamento Beni e Servizi del Politecnico di Torino rende noto che l’Ateneo intende 
procedere all’affidamento del servizio indicato in oggetto mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. B) del D. Lgs. 50/2016.  
Il presente avviso è finalizzato a contattare il maggior numero di operatori economici in grado di fornire i 
servizi oggetto di affidamento e potenzialmente interessati a partecipare alla futura procedura di 
selezione del contraente.  
Le informazioni qui contenute hanno valore puramente indicativo e non costituiscono un vincolo per 
l’Amministrazione, che non assume alcun obbligo nei confronti degli operatori economici, i quali non 
avranno nulla da pretendere dal Politecnico di Torino, a qualsiasi titolo, in ragione della presente 
indagine. 
 

1. Descrizione servizi  
Il servizio ha per oggetto l’accoglienza del pubblico, l’assistenza ed il controllo durante le sessioni di 

Laurea programmate nel periodo luglio 2017-aprile 2019. 

Il servizio viene svolto, prevalentemente, presso la sede Centrale del Politecnico; non è escluso, tuttavia, 
che tale servizio possa essere richiesto presso le altre sedi metropolitane del Politecnico. 

Il servizio richiesto viene svolto, solitamente, nei periodi di marzo, luglio, settembre, ottobre e dicembre 
di ogni anno per un impegno totale stimato di circa 60 giorni all’anno. 

Il servizio, svolto orientativamente nella fascia dalle ore 8.00 alle ore 19.30 (con pausa di ½ ora) di ogni 
giorno di laurea, dovrà essere eseguito con l’ausilio di un minimo di 5 operatori, di cui 1 responsabile 
operativo; il monte ore presunto per il periodo contrattuale (c.ca due anni) è di 6600 ore. 

Gli operatori adibiti al servizio avranno il compito di:  

• gestire i flussi in entrata e in uscita; 

• informare, accogliere ed indirizzare il pubblico; 

• dissuadere da comportamenti non consoni all’evento; 

• controllare al fine di raggiungere gli obbiettivi fissati nel “codice di comportamento; 

• gestire interventi di Primo Soccorso e attività di prevenzione incendi e lotta antincendio. 

Gli addetti dovranno possedere i seguenti requisiti: 

• capacità di gestione delle emergenze; 

• prontezza nella valutazione dell’entità dell’intervento; 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

• azione discreta per salvaguardare l’immagine dell’Ateneo; 

• presenza fisica adeguata a significare un implicito deterrente. 

Gli operatori dovranno avere un sistema di collegamento costituito da interfono, costantemente collegato 
con il Responsabile Operativo del servizio; il dispositivo di radiocomunicazione dovrà essere fornito 
anche al coordinatore della logistica del Politecnico. 

 
2. Elementi del contratto  

Durata contrattuale: da luglio 2017-aprile 2019 durata biennale. 

Avvio dell’esecuzione: il servizio dovrà prendere avvio il giorno successivo alla stipula contrattuale, 
ovvero anche prima della stipula contrattuale in casi d’urgenza ed ove ne ricorrano i presupposti di 
legge.  

L’affidamento in subappalto è consentito. 

Per la disciplina del subappalto si rinvia all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 

 
3. Valore dell’iniziativa 

€ 100.000 + IVA oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 95,50.  

 
4. Requisisti minimi di capacità 

L’operatore economico interessato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  

idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio per lo svolgimento di attività coerente con 
quella oggetto di affidamento  

capacità tecniche e professionali: per lo svolgimento del servizio richiesto, l’operatore economico deve 
impiegare personale qualificato e professionalmente competente. In particolare detto personale dovrà 
essere in possesso di: 

- iscrizione nell'elenco prefettizio del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di 
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi (decreto 6 ottobre 2009 
del Ministero dell’Interno, che determina anche le modalità di selezione nonché di formazione del 
personale). 

Almeno i 3/5 degli operatori dovranno possedere: 

- attestato di formazione per addetti antincendio per attività a rischio incendio alto rilasciato dai Vigili del 
Fuoco; 

- attestato di formazione per il Primo Soccorso Aziendale D.M. 388/2003 gruppo B. 

 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

5. Termini 
Entro il 05.05.2017, gli operatori economici in possesso dei requisiti interessati alla partecipazione alla 
futura procedura di selezione del contraente effettuata dalla Stazione Appaltante potranno manifestare il 
proprio interesse con le seguenti modalità: 
 

• Messaggio di Posta Elettronica Certificata inviato all’indirizzo procurement@pec.polito.it  
• Oggetto del messaggio: quello indicato nel presente avviso 
• Testo del messaggio:  
 
Il sottoscritto _______________, Codice Fiscale __________, in qualità di _________ (ndr: indicare 

carica sociale) dell’operatore economico ____________ - Partita IVA ____________, manifesta il proprio 
interesse alla partecipazione alla procedura di selezione del contraente che sarà effettuata dal Politecnico 
di Torino per l’affidamento del servizio indicato in oggetto. 

A tal fine dichiara altresì: 
• Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e, ove richiesti, di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale indicati dalla Stazione Appaltante nell’avviso di 
pari oggetto pubblicato in data 19.04.2017. 

Con particolare riferimento ai requisiti di capacità di idoneità professionale: 
- iscrizione nell'elenco prefettizio del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di 

intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi (decreto 6 ottobre 2009 
del Ministero dell’Interno, che determina anche le modalità di selezione nonché di formazione del 
personale). 

• di non aver nulla da pretendere dal Politecnico di Torino, a qualsiasi titolo, in ragione della 
presente   manifestazione di interesse;  
• di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i dati 
personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 

 
  

6.   Richiesta chiarimenti 
Per i chiarimenti e per ulteriori informazioni tecniche necessarie, gli operatori economici potranno inviare 
richieste esclusivamente  per posta elettronica all’indirizzo procurement.tecnici@polito.it. 
 
 
 
Torino, 19.04.2017 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

mailto:procurement@pec.polito.it
mailto:procurement.tecnici@polito.it

